
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

LIDADE APLICADA AO SETOR PUBLICO (Depreciação, amortização, rea-
valiação, redução ao valor recuperável, ativos e passivos contingentes e 
outros), destinado aos servidores inscritos, MILENE LAÍSE SILVA CORRÊA 
-Mat. 117889, STELA REIS DE SOUZA -Mat. 166464 e do servidor HUM-
BERTO PEREIRA LIMA FILHO - Mat. 173291, lotados na Secretária de Au-
ditoria Interna do TJPA, conforme programação do projeto pedagógico, 
proposto para ocorrer no período de 27 de novembro a 01 de dezembro de 
2023, na modalidade online (ao vivo), nos termos da instrução constante 
no PA-PRO-2023/02721. // Por razões de força maior// Secretário de Ad-
ministração do TJPA Vicente de Paula Barbosa Marques Junior.

Protocolo: 1018224
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 41.307 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 34, parágrafo único, da Lei nº 
5.810/94, art. 26, § 1º, II Decreto Estadual nº 249/2011, e o artigo 41, da 
Constituição Federal;
CONSIDERANDO o disposto no Expediente nº 006448/2023.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a Dispensa do Estágio Probatório do servidor ALESSANDRO 
BRITO DE SOUSA, matrícula nº 0101772, Cargo: Auditor de Controle Ex-
terno-Administrativo TCE-CT-607- Economia, Classe A, Nível 01, de acordo 
com a documentação respectiva.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1018359

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 41.330, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 662/2023, de 22-
11-2023, protocolizada sob o Expediente nº 020296/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NATALIA NEVES MOURA, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0100200, 03 (três) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 22 
a 24-11-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1018608
PORTARIA Nº 41.332, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 652/2023, de 27-
11-2023, protocolizada sob o Expediente nº 020244/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA MARIA DA MOTTA GARCIA, Auxiliar Técnico de 
Controle Externo Administrativo, matrícula nº 0100298, 02 (dois) dias de 
licença para Acompanhar Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da 
Lei nº 5.810/94, no período de 16 a 17-11-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1018432
PORTARIA Nº 41.331, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 657/2023, de 22-
11-2023, protocolizada sob o Expediente nº 020262/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PRIMÊNIA SUELENA NUNES CHAMA, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0612782, 03 (três) dias de licença para Tra-
tamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 08 a 10-11-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1018427

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 41.309, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 131/2023 – ACRI, protocolizado sob o 
Expediente nº 020414/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA, Auxiliar Téc-
nico de Controle Externo - Administrativo, matrícula nº 0100219, para 
exercer em substituição a função gratificada de Gerência de Atendimento 
ao Público, durante o impedimento do titular ROBENIL SILVA COSTA, no 
período de 27-11 a 01-12-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1018348
PORTARIA Nº 41.312, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 088/2023–ACRP, protocolizado sob o 
Expediente nº 020476/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA RIBEIRO VIEGAS, matrícula nº 
0101698, para exercer em substituição o cargo em comissão de Chefe de 
Assessoria de Comunicação e Relações Públicas, durante o impedimento 
da titular, ALCIMARA BARCELLOS DA CONCEIÇÃO, no período de 28-11 a 
01-12-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1018351
PORTARIA Nº 41.308, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 026/2023 –SECIN, protocolizado sob o 
Expediente nº 020133/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VANESSA ROCHA FERREIRA RODRIGUES, matrí-
cula nº 0101453, para exercer em substituição o cargo em comissão de 
Secretário de Controle Interno, durante o impedimento da titular, ANDRÉA 
PINHEIRO XERFAN, no período de 27-11 a 01-12-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1018367
PORTARIA Nº 41.311, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 56/2023–SEPGE, protocolizado sob o 
Expediente nº 020408/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VICENTE ANCHIETA JUNIOR, matrícula nº 0101513, 
para exercer em substituição o cargo em comissão de Secretário de Pla-
nejamento e Gestão Estratégica, durante o impedimento da titular, LILIAN 
ROSE BITAR TANDAYA BENDAHAN, no período de 27-11 a 01-12-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1018344
PORTARIA Nº 41.310, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 035/2023 –SEADM, protocolizado sob o 
Expediente nº 020384/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor THIAGO AMARAL COSTA SAVINO, matrícula nº 
0101600, para exercer em substituição o cargo em comissão de Secretário 
de Administração, durante o impedimento da titular, MARIA DE LOURDES 
CARNEIRO LOBATO, no período de 27-11 a 30-11-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1018338
.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 41.204, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
APOSENTAR, voluntariamente por tempo de contribuição a servidora MA-
RIA DAS GRAÇAS FELIZ DANTAS, matrícula nº 0179108, no cargo de Ana-
lista Auxiliar de Controle Externo TCE-CTI-404, Classe D, Nível 04, com 
fundamento no artigo 3º, incisos I, II e III, e Parágrafo Único da EC nº 
47/2005, combinado com o artigo 3º, da EC nº 103/2019 e artigo 2º da 
ECE nº 77/2019, artigo 54-B, inciso VI da LCE nº 039/2002, com redação 
dada pela LCE nº 128/2020, artigo 131, parágrafo 1º, inciso XII da Lei nº 
5.810/94, tendo em vista o que consta do expediente nº 018616/2023, 
com provento mensal de R$ 11.918,32 (onze mil, novecentos e dezoito 
reais e trinta e dois centavos), contando com o tempo de Contribuição de 
47 (quarenta e sete) anos, 03 (três) meses e 13 (treze) dias contados até 
09-11-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1018362


